199. *Zeugenerhör betr. den Anspruch der Gemeinde Niedermendig auf Weidoberechtigung in der Konzer Almende gegen jährliche Beköstigung der nach Krettnach durchziehenden Konzer Processionen.*
1360 Mai 1.

a) find.

b) MC. III Bl. 97a.

1) 1358 März 25.

Abschr. Trier Stadtbibl. 1670 Chartular. Mediolan. Bl. 155^b mit dem Regest Ein kantschaft hominum de Nedermennich contra illos de Conz ex parte banni et iuris pascualis. Erw. Verzeichnis der Rheinischen Wüstener hrsgg. von der Gesellschaft für Rhein. Geschichtskunde No. 754.

A. Probare intendit communitas de Nedermennich¹ contra communitatem 5
de Conze²: 1. Quod ipsa communitas et homines eiusdem sunt et de quadra-
ginta quinquaginta et sexaginta annis citra fuerunt in pacifica possessione pas-
cendi pecora et animalia sua in pascuis communitatis de Konze. ubi et ipsa
communitas de Conze animalia et pecora sua pro tempore depascere consuevit.
et sunt et fuerunt in huiusmodi possessione pascendi palam publice et notorie 10
absque debita contradictione seu oppositione cuiuscumque. 2. Item quod
dicti de communitate de Nedermennich ratione huiusmodi possessionis pascendi
tenentur dictis de Conze ad iura infrascripta. videlicet quod singulis annis.
quibus dicti de Conze venirent cum crucibus et rogationibus ad ecclesiam de
Crittenaich³ in singulis tertiis feriis in septimanis rogationum. tunc in reditu 15
illorum de Conz per Mennich supra fontem ibidem dicti de communitate in
Nidermennich reficiunt de singulis domibus in Conze unam personam pane
siligine et caseis. quantum illa vice comedere possunt et valent.

B. Testes producti pro communitate de Nidermennich.

1. Henricus de Cellobrzo famulus honorabilis viri domini prepositi ecclesie 20
Treverensis dicit. sibi de articulo tantum constare. quod a decem annis et ultra.
quibus fuit famulus domini prepositi. vidit sepissime animalia pascere ibidem
sine aliqua oppositione. nisi talia animalia accederent in prata vel campos
alicuius et sibi dampna inferrent. 2. Item dicit. secundum articulum
continere veritatem. quia pluries contenta in ea fieri vidit et sepe de pane et 25
caseo comedit cum aliis [Bl. 156^a]. quando transiverint cum crucibus per villam
de Nidermennich. 3. Item illi de Commelane⁴: primo Henricus dictus
Strigart. Nicolaus filius cuiusdam Thilmani^a de Wiltinga. Thilo filius villici de
Commelane. Philkinus de Quils. Petrus frater Henrici Segart et Petrus dictus
Olmender dicunt omnes. articulos ambos esse veros et a quadraginta annis. et 30
[quod] ita audiverint a suis progenitoribus et sepissime personaliter viderint
a dicto tempore contenta in primo et secundo articulis: itaque usi sunt pascuis
illis. quantum indigebant. et nunquam audiverunt unquam dicere de aliqua
meta: adiecerunt tamen. quod non debent ducere animalia sua supra dampnum
alterius. de hijs est fama communis. 3. Item Petrus de Lampedin⁵. 35
Henkinus currucearius^b de Berneraid⁶ et Henkinus scultetus domini abbatis
sancti Mathie in Lampedin dicunt. quod nunquam audiverint dici de aliqua

a) Philmani.

b) So.

¹⁾ *Nidermennich* (kleine Stauwe w. Konz; 9c.

²⁾ *Konz an der Vereinigung von Saar und Mosel, rechtes Saarcufer, 9c.*

³⁾ *Kretznach, das Konz-Nidermennicher Thal weiter aufwärts.* ³ *Stauwe oberhalb Nieder-*

mennig. Zwischen Kretznach und Nieder-
mennig liegt Obermennig. 40

⁴⁾ *Kommelingen an der Saar, s. Konz, 9c.*

⁵⁾ *Lampeden s. Nidermennig, 9d.*

⁶⁾ *Berwatherhof w. Lampeden, s. Pellingen, 9d.*

meta, sed quod pascere consueverunt animalia sua, ut articulatur, a triginta annis sine aliqua contradictione, et quod illa iura, de quibus in secundo articulo articulatur, solvere consueverunt et dici audierunt illa occasione, sicut articulatur. de hiis est fama communis. 4. Item illi de Overmennich¹:
 5 Henselinus filius Henrici, Henkinus filius dicti Hukille, Petrus filius dicti Morcaz, Petrus filius Jacobi, Iacobus filius Wenzelonis, Gobelinus filius Wezelonis, Thilo eorum frater, Henricus dictus Denzer, Wilhelmus filius Gukolin, Henkinus dictus Volthorn, Mathias frater villici de Overmennich dicunt omnes, articulos ambos continere veritatem, quia ita viderunt aliqui a triginta alii a
 10 viginti annis et ita semper intellexerunt et eos viderunt ibidem pascere sine oppositione, nisi facerent hominibus dampna in suis campis et pratis; et nunquam viderunt aliquam metam poni nec audiverunt dicere de aliqua meta posita, sed indistincte pascere consueverunt, sicut illi de communitate de Conz, et de hiis est fama communis. 5. Crittenaich²: Iacobus natus Her-
 15 manni, Lodewicus filius Henkini, Mathias filius Hermanni, Henkinus dictus Frenchermont [Bl. 156^b], Wilhelmus natus dicti Horreos, Wilhelmus natus Thilmanni, Petrus filius Mathie, Iacobus gener Buckers, Henkinus dictus Scholer dicunt per organum Henkini Scholer, articulos continere veritatem, ita quod nesciunt deponere de aliqua meta; et ita, sicut articulatur, viderunt aliqui a
 20 quadraginta annis et amplius. 6. Emmilde²: Henkinus dictus Man, Thilo dictus der Jonker, Heinzo dictus de Santwilre, Henkinus dictus Rusche, Otto gener Thilonis prope ripam, Hermannus de Meien, Heinzo de Meuche, Henricus Olver dicunt omnes per organum Henrici Olver, quod sine dampnis consueverunt pascere animalia sua, ut articulatur: et breviter dicunt, ambos
 25 articulos continere veritatem, quia ita viderunt aliqui a quadraginta annis; et nunquam aliquis eorum audivit dici de aliqua meta posita, ultra quam illi de Nidermennich animalia sua ducere non essent ausi, ita tamen quod non inferrent hominibus ibidem dampna. 7. Wiltingen³: Henricus Urcil, Otto villicus, Gobelinus dictus Bres, Mathias filius Thilmanni, Henkinus dictus
 30 an der buden, Richardus filius Gobelini, Reinoldus natus Gobelini, Henkinus der vleisleger dicunt, articulos continere veritatem, et nunquam audiverunt de aliqua meta dici, et ita, ut articulatur, observari viderunt, et de hiis est communis fama. 8. Glede⁴: Gobelinus dictus vom Glede, Henkinus dictus de Eichorrinvenger et Nicolaus natus Kuelneii dicunt, articulos esse
 35 veros, et ita vidisse et audivisse a viginti annis, et nunquam viderunt aliqua pignora capi, nisi intrarent supra dampna alieuius, et nunquam audiverunt dici de aliqua meta, ultra quam illi de Nidermennich animalia sua pascenda ducere non auderent. 9. Vianden⁵: Henkinus dictus Moucher,

a) *Am Rand.*40 ¹⁾ *Obermennig, 9c.*²⁾ *Oberemmel ö. Wiltingen, 9c.*³⁾ *Wiltingen an der Saar, oberhalb Komm-
lingen, 9c.*⁴⁾ *Glaadt ö. Stadtkill an der Kill, 4c.*⁵⁾ *Vianden, 7b.*

Henkinus filius dieti Swenke et Wilkinus dietus Wolkost dicunt breviter, articulos continere veritatem, quia ita a viginti quinque annis viderunt aliqui, quia ibi in Nidermennich serviverunt probis hominibus et animalia personaliter duxerunt ad pascendum in pascuis illorum de Conz sine contradictione et meta aliquibus. [Bl. 157^a]. 10. Illi de sancto Mathia^{a 1}: Henkinus dietus 5 Madert, Henkinus curtarius in Ische², Henkinus natus nobilis de Glede, Arnoldus dietus apud Punten dicunt, articulos continere veritatem, quia ita viderunt a triginta annis aliqui et aliqui a viginti annis et concordant breviter cum aliis. 11. Illi de Veteri castro^{a 3}: Thilmannus lapicida, Lodowicus an der leuwen, Henkinus natus Sibot, Nicolaus dietus Knauf de Catrin dicunt 10 articulos continere veritatem circumscripto dampno, quia ita aliqui viderunt et aliqui a progenitoribus suis firmiter intellexerunt, ita esse: et non audiverunt dici de aliqua meta. 12. Pellingen^{a 4}: Henkinus forestarius, Wezelo de Ripolraet, Henzo natus Friderici de Pellingen dicunt duo, quod semper audiverunt, ab antiquis dici ita esse: et Wezelo personaliter duxit 15 pluribus vicibus a quadraginta annis pecora ad pascua illorum de Conze, et numquam audiverunt dici de aliqua meta aut aliqua contradictione, nisi modo. 13. Henkinus de Overkerrich⁵ dicit, quod a viginti annis ibidem duxit animalia in pascuis, et concordat cum aliis.

Testes suprascripti fuerunt producti, recepti, iurati et examinati anno 20 domini millesimo tricentesimo sexagesimo prima die mensis maii.

200. *Erzbischof Cuno II. verleiht dem Kloster Himmerode das Schankmonopol an den Kirchweihagen [Mai 31 und Juni 1] auf Widerruf und beauftragt die Anteile von Wittlich, Manderscheid und Killburg mit der Aufrechterhaltung desselben. 1364 März 23.* 25
Himmerode.

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Das Siegel, welches an einem com Pgt. abgeschwittenen Streifen hing, fehlt. Reg. Goerz: Reg. der Erzb. S. 98.

Nos Cūno dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicamerarius notum facimus universis, quod attendentes 30 gravia debitorum onera et multiplicia, quibus monasterium nostrum in Himmernoide gravatum existit, ac etiam ipsius penuriam grandem, et super hiis religiosis viris . . . abbati et . . . conventui eiusdem monasterii pio compatiētes affectu indulsumus et presentibus litteris indulgemus pro subsidio et relevamine dieti monasterii predictis . . . abbati et conventui ex indulto et gratia speciali. 35 quod ipsi in vigilia et die dedicationis dieti sui monasterii, que erit in die beati Simeonis confessoris videlicet prima die mensis iunii, singulis annis

a) Am Rande.

1) Vgl. hierzu das Weistum von Krettnach und Obermennig, *Grünau Weist.* 2, 117.

3) ?

4) Pellingen so. Krettnach, 9d.

40

2) Irsch s. *Willingen, 9c. oder Irsch s. Trier, 9d.*

5) Oberkirch u. Konz, am linken Moslufer, 9c.

propter concursum populi tunc ibidem confluentis vina sua intra vel extra
 dicti sui monasterii septa ad ducillum vel alias, sicut magis eis optimum et
 expediens visum fuerit, vendere valeant, in foro tamen competenti et consueto,
 iuxta officiatorum nostrorum subscriptorum consilium, et volumus, quod nulli
 5 alii sive nostri sive aliorum dominorum quorumcumque sint homines predictis
 diebus vina aliqua ibidem vendant, mandantes et iniungentes districtius . .
 officiatris nostris in Wittlich¹ in Manderscheid² et in Killbûrg³ necnon ceteris,
 qui requisiti super eo fuerint, quod ipsi publice inhibeant, singuli in suis officiis,
 ne aliqui utriusque sexus homines vina aliqua vendant ad ducillum vel alias
 10 apud sepedictum nostrum monasterium predictis duobus diebus, et quod etiam
 per alios quoscumque, preterquam per dicti monasterii de Hummenrode nuntios,
 sub pena decem lb. Turonensium parvorum id fieri non permittant; presenti
 hoc⁴ nostro indulto usque ad nostrum beneplacitum validituro.

Datum Hummenrode sub sigillo nostro secreto anno domini M. ccc. LX^o.
 15 tertio die XXIII^a mensis martii, que fuit in vigilia sancti pasche.

201. *Erzbischof Kuno II. verleiht dem Amtmann von Wittlich in An-
 erkennung seiner Verdienste widerruflich die Schäferei zu Neuer-
 burg, 1369 August 2. Bernkastel.*

Abschr. Koblenz St. A. MC. II^b Bl. 120^a, No. 403. Reg. Goerz Reg. der Erzb.
 20 S. 104.

Wir Cuno etc. dîn kûnt und erkennen mit disem brieve, daz wir umb
 nutzen und getruwen dienst, den uns und unserm stifte von Triere Henrich
 Mûle unser amptman zû Wittlich¹ dicke getaen hat und fürbaz dîn mag, dem-
 selben Henrich und sinen erben von besündern gnaden biz an unser oder unser
 25 nakomen widerrûfen geluwen han und lihen ubermitz disen brief unser sche-
 ferie zû der Nûwerburg⁴ mit alle irem rechte und zûgehore, also daz sie die
 haben und halden und der gebrûchen mûgen glich uns selber, und so wanne
 wir oder unser nakomen daz widerrûfen, so sal die scheferie mit alle iren
 rechten und zûgehörungen wider unser und unsers stifts sin: und der egen,
 30 Henrich oder sine erben sullen daran kein recht mê haben.

Des zû urkund han wir unser ingesigel an disen brief dîn henken.

Der gegeben ist zû Bereneastel do man zalte na Cristus geburte drû-
 zenhundert nûn und sessig jare des zweiten dages in dem auste.